
 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 
 
 
  Decreto  n. 1/2017 

                                                                                                                                                               DSGA  
Albo  
Atti 

 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

RICHIESTA PREVENTIVO PER INDAGINE DI MERCATO 

Affidamento del servizio di assistenza informatica, manutenzione hardware/software, atte al mantenimento della 

massima efficienza della struttura informatica: attrezzature tecnologiche settore amministrativo e reti L.A.N. Uffici e 

didattica e DATI – incarico AMMINISTRATORE DI SISTEMA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 VISTA la lettera di invito per la realizzazione di una procedura negoziale, ai sensi del D.Lgvo n. 50/2015, prot. n. 8820 

del 29.11.2016 e della riapertura dei termini disposta con nota prot. n. 9221 del 14.12.2016;  

CONSIDERATO che si sono verificati problemi tecnici per cui una delle ditte invitate non ha ricevuto correttamente la 

lettera di invito;  

CONSIDERATO che tale ultima situazione ha potuto determinare condizioni di compromissione della parità di 

trattamento delle diverse aziende invitate;  

CONSIDERATO che quanto verificatosi ha determinato irregolarità nella procedura negoziale che potrebbe produrre 

soccombenze dell’Amministrazione in caso di contenzioso;  

VISTO il del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;  

VISTO l’art. 21-nonies della Legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

CONSIDERATO l’art. 1, comma 136 della L. n. 311/2004 secondo cui, “al fine di conseguire risparmi o minori oneri 

finanziari per le amministrazioni pubbliche, può sempre esser disposto l’annullamento di ufficio di provvedimenti 

amministrativi illegittimi, anche se l’esecuzione degli stessi sia ancora in corso”;  

CONSIDERATO che è doveroso intervenire per evitare che il procedimento possa produrre illegittimi oneri finanziari 

per la pubblica amministrazione (T.A.R. Calabria, Catanzaro, sez. II, 6.11.2009, n. 1210) e per evitare che 

l’Amministrazione si trovi soccombente in eventuale contenzioso;  

CONSIDERATO, inoltre, che non è stato adottato alcun provvedimento di conclusione della gara per l’affidamento del 

servizio e che, quindi, non si è in presenza di un provvedimento che abbia prodotto effetti giuridici concreti,  

DECRETA 
L’annullamento, per la sussistenza di vizi non sanabili, della procedura negoziale di cui alla lettera di invito per la 

realizzazione di una procedura negoziale ai sensi del D.Lgvo n. 50/2015, prot. n. 8820 del 29.11.2016 e della nota di 

riapertura dei termini disposta con nota prot. n. 9221 del 14.12.2016.  

Considerato, tuttavia che, sebbene via siano state le difficoltà sopra evidenziate, sono pervenuti preventivi da parte di 

due delle ditte invitate e che sono pervenute sia in busta chiusa che via pec, considerato che le stesse soddisfano le 

esigenze di procedere ad un’indagine di mercato, si dispone di procedere con l’esame delle offerte per l’individuazione 

della migliore offerta.  

Considerato che si tratta di valutazione di offerte anche da un punto di vista qualitativo, si nomina una commissione che 

sarà costituita da:  

1. Dirigente scolastico, Giovanni Bevilacqua, Presidente della commissione  

2. Direttore ss.gg.aa., Elena Miccichè, Componente  

3. Assistente Amministrativo, Castellana Marianinfa, Componente e verbalizzante  
 

La commissione si insedierà il prossimo lunedì, 9.1.2017, alle ore 9.00, presso l’ufficio del Dirigente Scolastico, per 

procedere al confronto delle offerte.  

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Giovanni Bevilacqua  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2  

del D.Lgs. 39/93  


